
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 19

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Aprile alle ore 10:00 a seguito di 
regolare convocazione, si  è riunito il  Consiglio  Comunale nella Sala delle Capriate - 
Oratorio De' Disciplinanti - Via Pertica 29 in adunanza Ordinaria di Prima convocazione 
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 GUALBERTI MASSIMO X

14 FASCIOLO CAMILLA X

15 CILETO TIZIANA X

16 CERVONE PIER PAOLO X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 17  Assenti: 0

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i  
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Ratifica  delle 
deliberazioni della G.C. n. 
5  del  16/01/2020  -  n.  42 
del 27/02/2020 - n. 59 del 
31/03/2020   ad  oggetto: 
"Variazione di Bilancio in 
via  d'urgenza,  Art.  175, 
comma  4,  D.Lgs.  N. 
267/2000".



N. 19

OGGETTO: Ratifica delle deliberazioni della G.C. n. 5 del 16/01/2020 - n. 42 del 27/02/2020 - n. 59 
del 31/03/2020  ad oggetto: "Variazione di Bilancio in via d'urgenza, Art. 175, comma 
4, D.Lgs. N. 267/2000".

"OMISSIS"

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione di C.C. n. 93 del 21 dicembre 2019 con la quale sono stati 
approvati  il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e il  Bilancio di Previsione 
2020-2022;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  25  del  30/01/2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, il Piano dettagliato degli obiettivi e il 
Piano della performance;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 16/01/20  con qui è 
stata approvata una variazione in via d'urgenza agli  stanziamenti di bilancio 2020-2022 
come richiesto dai competenti Dirigenti, relativi  alla necessità di  finanziare gli  interventi 
dovuti alle intense ed eccezionali mareggiate avvenute nelle giornate del 21 e 22 dicembre 
2019, come meglio specificato:
• il moto ondoso è aumentato di intensità nel corso della prima mattina del giorno 22 

dicembre, insistendo con particolare violenza sul tratto di costa posto all'estremo 
levante dell’arenile di  Varigotti,  riprendendo ed ampliando i  danni già causati  da 
recenti episodi della stessa natura;

• le intense mareggiate hanno determinato dei danni alle strutture presenti in fregio 
alla linea di costa in adiacenza a Vico al Burò (lato ponente e lato levante) con il 
crollo di porzioni di terrazzamenti, e minato la stabilità degli edifici retrostanti tanto 
da rendere necessaria l'emissione di apposita ordinanza n. 327 del 23.12.2019 con 
la quale è stata dichiarata la temporanea inagibilità degli edifici interessati;

• presso gli arenili di Finalmarina e Varigotti si è determinata altresì la chiusura dei  
principali  scarichi  a  mare  presenti  determinando  una  situazione  di  potenziale 
pericolo di allagamento in caso di nuove e prolungate precipitazioni;

• a seguito del forte vento, presso la sede della scuola dell'infanzia di Finalborgo si è 
riscontrato, a seguito di intervento della locale stazione dei VV.FF. Il  distacco di 
tegole della copertura tanto da determinare una situazione di potenziale pericolo 
con interdizione del transito veicolare in corrispondenza del tratto terminale di Via 
Brunenghi (strettoia);

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 27/02/20  con qui è 
stata approvata una variazione in via d'urgenza agli  stanziamenti di bilancio 2020-2022 
come richiesto dal competente Dirigente, in merito alla necessità di finanziare  l'intervento 
di ripascimento dell'arenile di Finalmarina con materiali provenienti dal disalveo dei torrenti  
Pora e Sciusa a seguito dell'evento alluvionale del 22/24 Novembre 2019;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 31/03/2020  con qui è 
stata approvata una variazione in via d'urgenza agli  stanziamenti di bilancio 2020-2022 
come richiesto dai competenti Dirigenti, in merito alla necessità di finanziare gli interventi 
derivanti dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 ed in particolare:



• € 51.180,05 per l'acquisto di buoni alimentari da erogare ai cittadini finalesi che si  
trovano  in  situazione  di  maggior  disagio  economico,  come  vagliati  dai  Servizi 
Sociali Comunali;

• € 10.000,00 per l'erogazione di un contributo alla Caritas sede di Finale Ligure per 
ampliare l'offerta del Banco alimentare;

• € 5.000,00 per l'erogazione di un contributo alla Croce Bianca sede di Finale Ligure 
per l'acquisto di mascherine;

• €  10.000,00  per  far  fronte  alla  rimozione  dei  rifiuti  provenienti  da  abitazioni 
sottoposte a quarantena.

VISTO il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che le variazioni  
di bilancio vengano adottate dalla Giunta Comunale in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena 
di  decandenza,  da  parte  del  Consiglio  Comunale  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso;

VISTO l'articolo 103, comma 1 del Dl 18/2020, che sospende dal 23 febbraio al 15 
aprile 2020 tutti i termini inerenti lo svolgimento dei procedimenti amministrativi su istanza 
di parte o di iniziativa d'ufficio, siano essi ordinatori o perentori, sospensione ulteriormente 
protratta  al  15  maggio  2020  a  opera  dell'articolo  37  del  Dl  23/2020,  a  seguito 
dell'emergenza epidemiologica legata al COVID 19;  

CONSIDERATO che dal 13 febbraio 2020, in forza dell'emergenza sanitaria legata 
al Covid 19 non si sono più tenute sedute consiliari;

RITENUTO dover ratificare ai sensi dell'art. 42 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 le 
variazioni di cui sopra ed evidenziate negli allegati al presente atto;

VISTI i seguenti prospetti allegati alle citate deliberazioni di Giunta Comunale n. 5-
42-59;
• Giunta Comunale n. 5 del 16/01/20

A) Allegato  A1  -Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2020  – 
Competenza e cassa;

B) Allegato B1 -Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione finanziario 
2020-2020 - Competenza e cassa;

C) Allegato  C1  -Prospetto  relativo  al  mantenimento  degli  equilibri  del  Bilancio 
finanziario;

D) Allegato D1 -Parere del Revisore dei Conti;

• Giunta Comunale n. 42 del 27/02/20
E) Allegato  A2  -Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2020  – 

Competenza e cassa;
F) Allegato B2 -Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione finanziario 

2020-2020 - Competenza e cassa;
G) Allegato  C2  -Prospetto  relativo  al  mantenimento  degli  equilibri  del  Bilancio 

finanziario;
H) Allegato D2 -Parere del Revisore dei Conti;

• Giunta Comunale n. 59 del 31/03/20
I) Allegato  A3  -Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2020  – 

Competenza e cassa;
J) Allegato B3 -Riepilogo per titoli variazione al bilancio di previsione finanziario 

2020-2020 - Competenza e cassa;



K) Allegato  C3  -Prospetto  relativo  al  mantenimento  degli  equilibri  del  Bilancio 
finanziario;

L) Allegato D3 -Parere del Revisore dei Conti;

DATO ATTO che, dopo le operazioni sopra descritte, il bilancio di previsione  risulta 
assestato nelle seguenti risultanze finali:

ANNO COMPETENZA CASSA

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2020 43.330.379,88 43.330.379,88 55.816.288,96 50.376.383,10

2021 40.070.309,08 40.070.309,08

2022 39.060.452,24 39.060.452,24

VISTO il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con atto  consiliare  n.120 del  15 
ottobre  2015, esecutivo;

SENTITA in merito la 1° Commissione Consiliare nella seduta del 28/04/2020;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore economico finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 16 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO, Pier Paolo CERVONE e  Marinella GEREMIA)

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di ratificare le variazioni al   Bilancio di previsione  finanziario per il triennio 2020-
2022  così  come  evidenziate  negli  allegati  alle  citate  deliberazioni  di  Giunta 
Comunale n. 5, 42 e 59.

• Giunta Comunale n. 5 del 16/01/20
A) Allegato A1 -Variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2020-2020 – 

Competenza e cassa;
B) Allegato  B1  -Riepilogo  per  titoli  variazione  al  bilancio  di  previsione 

finanziario 2020-2020 - Competenza e cassa;
C) Allegato C1 -Prospetto relativo al mantenimento degli equilibri del Bilancio 

finanziario;



D) Allegato D1 -Parere del Revisore dei Conti;

• Giunta Comunale n. 42 del 27/02/20
E) Allegato A2 -Variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2020-2020 – 

Competenza e cassa;
F) Allegato  B2  -Riepilogo  per  titoli  variazione  al  bilancio  di  previsione 

finanziario 2020-2020 - Competenza e cassa;
G) Allegato C2 -Prospetto relativo al mantenimento degli equilibri del Bilancio 

finanziario;
H) Allegato D2 -Parere del Revisore dei Conti;

• Giunta Comunale n. 59 del 31/03/20
I) Allegato A3 -Variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2020-2020 – 

Competenza e cassa;
J) Allegato  B3  -Riepilogo  per  titoli  variazione  al  bilancio  di  previsione 

finanziario 2020-2020 - Competenza e cassa;
K) Allegato C3 -Prospetto relativo al mantenimento degli equilibri del Bilancio 

finanziario;
L) Allegato D3 -Parere del Revisore dei Conti;

2. Di  dare  atto  che,  dopo  le  variazioni  apportate,  il  bilancio  di  previsione  risulta 
assestato nelle seguenti risultanze finali:

ANNO COMPETENZA CASSA

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2020 43.330.379,88 43.330.379,88 55.816.288,96 50.376.383,10

2021 40.070.309,08 40.070.309,08

2022 39.060.452,24 39.060.452,24

3. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 16 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Carlo 
MAMBERTO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Massimo  GUALBERTI,  Camilla 
FASCIOLO, Tiziana CILETO, Pier Paolo CERVONE e Marinella GEREMIA)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".



Sono le ore 12,40.
Si sospendono i lavori del Consiglio Comunale.

La seduta riprende alle ore 13,00 e si verificano le presenze.
Sono presenti il Sig. Sindaco e n. 16 Consiglieri comunali.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


